
 
            ROMANIA              

JUDETUL DAMBOVITA 

  COMUNA DOICESTI 

 

H O T Ă R Â R E 

Privind aprobarea contractului de sponsorizare și acceptarea sponsorizării din partea domnului BICA VICTOR 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICEŞTI, JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 

 

Analizând: 

- Proiectul de hotarare privind aprobarea contractului de sponsorizare și acceptarea sponsorizării din partea 

domnului BICA VICTOR; initiat de primarul comunei Doicesti, inregistrat la nr.43/17.07.2024; 
Luând act de: 

- Contractul de sponsorizare încheiat între domnul BICA VICTOR, în calitate de sponsor și U.A.T. Comuna Doicești, 

în calitate de beneficiar, înregistrat la primăria comunei Doicești sub nr.5707/17.07.2024; 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotarare, semnat de initiator, inregistrat la nr.5713/17.07.2024; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului (Contabilitate, 

Patrimoniu), înregistrat la nr.5729 / 18.07.2024;  

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate nr.1 si nr.3; 
Analizând temeiurile juridice: 

- art.15 alin.(2), art.120 alin.(1) și art.121 alin.(1) și alin.(2) din Constituția României, republicată; 

- art.3 și art.4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin 

Legea nr. 199/1997;  

- art.7 alin.(2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr.287/2009, republicat, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr.32/1994 privind sponsorizarea, republicată, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.69 din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare;  

- prevederile cap. I si cap. II din Ordinul Ministerului Finantelor nr.994/1994 privind aprobarea Instrucțiunilor 

pentru aplicarea Legii nr.32/1994 privind sponsorizarea, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.129 alin.(1), alin.(2) lit. d) și alin.(7) lit. e) si lit. f) din Ordonanta de urgenta a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art.139 alin.(1) coroborat cu art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

   H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1.Se aprobă contractul de sponsorizare nr.5707/17.07.2024 și acceptarea sponsorizării din partea domnului 
BICA VICTOR. 

Art.2.Echipamentele de joacă, primite cu titlu de sponsorizare, în valoare de 4.962,30 lei vor fi destinate utilizării 

publice de către copiii din comuna Doicești, județ Dâmbovița. 

Art.3.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă Compartimentul Contabilitate, Patrimoniu. 

Art.4.Prezenta dispoziție va fi comunicată prin grija secretarului general al comunei Doicești, către: 

-Instituția Prefectului - Județul Dâmbovița; 

-Primarul comunei Doicești; 

      -doamna Florea Mariana, consilier la Compartimentul Contabilitate, Patrimoniu. 

 

 
                       PRESEDINTE DE SEDINTA 

                      Ortansa OPRESCU  

 

                                                                           Contrasemneaza de legalitate 
           SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

                                      jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

 

 

Nr.  49                                                                                                                         

   DATA  26.07.2024 

 
 
 
 
 


